# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7111

**Autre(s) référence(s) :** Round 1262

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Chartres, Saint-Père (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1165-1173]

**Lieu d'émission :** Verneuil

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Confirmation des propriétés que l'abbaye de Saint-Père de Chartres possède en Normandie, et donation à ladite abbaye d'un revenu annuel de dix mille harengs.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCXXVII, t. 1, p. 557.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1262.

## Dissertation critique

« 1165 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 557. Rotrou est devenu archevêque en 1164 mais Henri II n'est revenu en France qu'en 1165. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi et omnibus baronibus Normannie, salutem.

Precipio quod abbas Sancti Petri Carnotensis et monachi teneant ecclesias et terras et elemosinas et omnes decimas et redditus suos de Normannia, et omnes quietantias suas, ita bene et in pace et honorifice, sicut melius tenuerunt tempore regis H[enrici] avi mei et meo, et sicut juste tenere debuerint. Et prohibeo ne ullus eis super hoc quicquam forifatiat. Preterea do eis et hac mea carta confirmo decem milia harengorum annuatim habenda de decimis reddituum meorum de Molendinis et Bonmolinis per manum prioris de Planchis.

Testibus : Rotrodo archiepiscopo Rothomagensi, Hamelino comite de Warena, Roberto comite de Legrecestria, Ricardo de Humetis constabulario, Willelmo de Caineto, Willelmo Filio Hamonis, Willelmo de Curci, Reginaldo de Curtenai, Waltero de Dunstanvilla.  
Apud Vernolium.